СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29.11.2022          № 98

О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы за

имущество, составляющее муниципальную имущественную

казну городского округа город Выкса Нижегородской области (в

том числе земельные участки), а также земельные участки,

государственная собственность на которые не разграничена на

территории городского округа город Выкса Нижегородской

области и возможности расторжения договоров аренды

указанного имущества в связи с частичной мобилизацией в

Российской Федерации

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 октября

2022 года № 3046-р

Совет депутатов р е ш и л:

1. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации городского

округа город Выкса Нижегородской области по договорам аренды муниципального

имущества, составляющего муниципальную имущественную казну городского округа город

Выкса Нижегородской области (в том числе земельных участков), а также земельных

участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории

городского округа город Выкса Нижегородской области, арендаторами по которым являются

физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в

которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем

(участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические

лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся

учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ) или проходящие военную

службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального

закона «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон), либо

заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения военной

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации:

2

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения

штрафных санкций.

2. Установить, что предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в

подпункте «а» пункта 1 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях:

а) отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1

настоящего решения;

б) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты

арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения

военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации,

или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым

заключены указанные контракты;

в) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации на основании соответствующего решения арендодателя;

г) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного

соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохождения военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами,

размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору

аренды;

д) арендатор направляет арендодателю уведомление об окончании периода

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации;

е) дополнительное соглашение к договору аренды, предусматривающее порядок

оплаты задолженности по арендной плате подлежит заключению в течение тридцати дней со

дня поступления уведомления арендатора, указанного в подпункте «д» пункта 2 настоящего

решения;

ж) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате

арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

з) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами

или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков

внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором

аренды) на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации.

3. Установить, что расторжение договора аренды без применения штрафных санкций,

указанное в подпункте «б» пункта 1 настоящего решения, осуществляется на следующих

условиях:

а) арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с

приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по

частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии

уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены

указанные контракты;

consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76702555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76772555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E2BA8A9514ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6893E6722422256A54AA93DF8A6A9764D96316jFQFI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76772555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76772555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76772555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI
consultantplus://offline/ref=63511560599B03F99C91E005E2878999594C6941CF922200CB80FBAD46A0BBF25B29725FE75CDDECD570BFF4EFA4F231FE51CD38AF46659BLCT3K
consultantplus://offline/ref=63511560599B03F99C91E005E2878999594C6247CD932200CB80FBAD46A0BBF25B297258E65AD6B8813FBEA8A9F3E132FD51CE39B3L4T6K

3

б) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем

уведомления о расторжении договора аренды на основании соответствующего решения

арендодателя;

в) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами

или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в

случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).

4. Муниципальным предприятиям и учреждениям городского округа город Выкса

Нижегородской области по договорам аренды муниципального имущества, закрепленного на

праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями или на праве

оперативного управления за муниципальными учреждениями, арендаторами по которым

являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические

лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем

(участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические

лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся

учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с

Указом или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо заключившие контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения военной

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации:

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения

штрафных санкций.

5. Установить, что предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в

подпункте «а» пункта 4 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях:

а) отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 4

настоящего решения;

б) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты

арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения

военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации,

или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым

заключены указанные контракты;

в) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период

прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего решения, военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации на основании соответствующего решения арендодателя;

г) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного

соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохождения военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами,

размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору

аренды;

д) арендатор направляет арендодателю уведомление об окончании периода

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=1DFD75531C7D4E1A908485FE3B21E1F7569E675CF65A22FB0396112AF23E03E6497B4D892B1BF0D1B8F01737F9p9WCK
consultantplus://offline/ref=1DFD75531C7D4E1A908485FE3B21E1F7569E6351FC5122FB0396112AF23E03E65B7B1582281FE584E8AA403AF99CE0E1992E802480p4W3K
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76772555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E2BA8A9514ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6893E6722422256A54AA93DF8A6A9764D96316jFQFI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76772555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76772555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI

4

е) дополнительное соглашение к договору аренды, предусматривающее порядок

оплаты задолженности по арендной плате подлежит заключению в течение тридцати дней со

дня поступления уведомления арендатора, указанного в подпункте «д» пункта 5 настоящего

решения;

ж) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате

арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

з) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами

или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков

внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором

аренды) на период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего решения, военной

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации;

6. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в

подпункте «б» пункта 4 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях:

а) арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с

приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по

частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии

уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены

указанные контракты;

б) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем

уведомления о расторжении договора аренды на основании соответствующего решения

арендодателя;

в) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами

или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в

случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местного самоуправления      Председатель Совета депутатов

В.В. Кочетков      Д.В. Махров

consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187F31E9BC889414ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742F76772555F6D58899699464DA620AFFBBDFjDQCI
consultantplus://offline/ref=F92B23088EACBBBE85DB1E691A733D7235EEA26D768BE1760B893DF933488879518C672FD92C99D8C166D50F76B0A6F3A27B502A8F47D0E6f6d7K
consultantplus://offline/ref=F92B23088EACBBBE85DB1E691A733D7235EEA96B748AE1760B893DF933488879518C6728D82A928E9029D45330E7B5F0A17B532B93f4d7K